

Høringssvar Specialområde Socialpsykiatri Voksnes LMU vedrørende direktionens indstilling om afvikling af Blåkærgård.



LMU i Specialområde Socialpsykiatri Voksne var den 28. februar 2017 samlet til ekstraordinært LMU-møde i forbindelse med offentliggørelsen af, at Blåkærgård indstilles til afvikling. Endvidere blev der den 6. marts 2017 afholdt ordinært LMU-møde, hvor indholdet i dette høringssvar blev drøftet. Den endelige beslutning vedr. afvikling af Blåkærgård tages af Regionsrådet den 31. maj 2017.

Dato 14.03-2017
Lene Rosborg
Tel. +45 7847 7089
Lene.Rosborg@ps.rm.dk

Side 1

Der er enighed mellem LMU's leder – og medarbejderside om første del af nedenstående høringssvar. Derudover har medarbejdersiden nogle bemærkninger, som fremføres nederst i dokumentet.

LMU i Specialområde Socialpsykiatri Voksne er på den ene side enig i, at det kan være nødvendigt at nedlægge et tilbud på grund af vigende efterspørgsel.

LMU er også enig i, at det ikke er muligt at spare yderligere i forhold til den ressourceoptimering, der allerede er gennemført på Blåkærgård; dels har Blåkærgårds målgruppe så komplekse psykiske sygdomme og udfordrende adfærd, at der er behov for et højt sikkerhedsniveau, og dels er Blåkærgård fysisk indrettet på en måde, som nødvendiggør ekstra personaleforbrug.

I den nuværende situation er der således behov for minimum fem personaler i dagvagt, fem personaler i aftenvagt og 2 personaler i nattevagt for at holde det fornødne sikkerhedsniveau. Det betyder, at det ikke er muligt at skære yderligere i bemanningen i henhold til den vigende belægning.

På den anden side mener LMU, at der er behov for et tilbud, der henvender sig til netop den målgruppe, som man arbejder med på Blåkærgård. Således har LMU stor forståelse for den frustration, som medarbejdergruppen på Blåkærgård udtrykker.

LMU ser med bekymring på den tendens, som man de senere år har været vidne til på landsplan; nemlig at adskillige tilbud, som er rettet mod netop den sårbare målgruppe, som også Blåkærgård henvender

sig til, løbende er blevet nedlagt. Dette efterlader et spørgsmål om, hvem der i fremtiden skal arbejde med denne målgruppe? Spørgsmålets aktualitet forstærkes yderligere af, at planerne med de specialiserede socialpsykiatriske afdelinger for nuværende er sat i bero.

I perioden indtil Regionsrådet endeligt beslutter om Blåkærgård afvikles, vil LMU understøtte, at SVO fortsat opretholder kontakt til kommunernes sagsbehandlere med henblik på at opnå yderligere indskrivninger.

LMU mener, at det er beklageligt, hvis Regionsrådet når frem til en beslutning om at afvikle Blåkærgård. For de 23 fastansatte medarbejdere er det en svær situation, især fordi der går relativt lang tid, inden den endelige beslutning bliver taget.

Hvis Regionsrådet beslutter at afvikle Blåkærgård, vil LMU fastholde, at det er vigtigt, at medarbejderne i så stort omfang som muligt forsøges omplaceret indenfor specialområdet, Psykiatri&Social-området og/eller regionen, samt at det undersøges, hvorvidt der er mulighed for at hjælpe medarbejderne videre med kurser og uddannelse.

Situationen er ligeledes dybt beklagelig for Blåkærgårds beboere. Det er vigtigt, at der i tæt samarbejde og dialog med kommunerne og de pårørende sker en om-visitering til andre tilbud – hvis det er muligt indenfor specialområdet. LMU hjælper gerne med til, at flytningen vil forløbe så nemt som muligt.

Endelig vil LMU fremføre en særlig bekymring i forhold til muligheden for at opretholde sikkerheden og den faglige indsats i den kommende periode. Den påtænkte afvikling af Blåkærgård vil formodentlig medføre, at nogle medarbejdere opsiger deres job og at beboere fraflytter tilbuddet men ikke nødvendigvis i samme takt, hvilket må forudses at kunne få konsekvenser for sikkerheden.

Venlig hilsen

LMU for Specialområde Socialpsykiatri Voksne

Heinz Jacob (Formand):



Lars Aagaard (Næstformand):



Karna Stichelbout (Næstformand):



Medarbejdersiden fra LMU for Specialpsykiatri Voksne har desuden følgende kommentarer.

Medarbejdergruppen mener, at beboergruppen på Blåkærgård har et specielt behov for en personalegruppe, der er kendt med målgruppen og veludannede i forhold til beboernes særlige problematikker. Medarbejdergruppen vurderer, at en afvikling af Blåkærgård indebærer risiko for, at beboerne flyttes til bosteder, som ikke er forberedt på beboere af denne type. Dette indebærer igen en stor risiko for problemer for både beboere og medarbejdere på de nye bosteder.

For andre beboere vurderes der at være en risiko for, at de flyttes på retspsykiatriske afdelinger, hvilket i nogle tilfælde vil medføre et tilbageslag i deres behandlingsforløb.

Et tredje scenarie er, at beboerne bliver svingdørspatienter med utallige indlæggelser på psykiatriske afdelinger og risiko for, at de kommer dybere ind i kriminalitet eller øger et evt. misbrug.

Det er altid meget trist, når institutioner lukker og borgere derfor mister deres hjem, og ansatte deres arbejdsplads/ kolleger igennem mange år.

På vegne af medarbejdersiden i LMU for Socialpsykiatri Voksne

Lars Aagaard (Næstformand)



Karna Stichelbout (Næstformand)



